---

<sup>313</sup> D, 122, 148, 711.

<sup>314</sup> „*Non omni modo Christus fuit in Adam, et in aliis patribus, quo nos ibi fuimus. Nos enim fuimus in Adam sec. rationem seminalem, et sec. corpulentam substantiam: (...) sed Christus visibilem carnem substantiam ex carne Virginis sumpsit: ratio vero conceptionis eius non a semine virili, sed longe aliter, ac desuper venit. Unde non fuit in Adam sec. seminalem rationem, sed solum sec. corpulentam substantiam. Et ideo Christus non accepit active ab Adam naturam humanam, sed solum materialiter, active vero a Spiritu Sancto: sicut et ipse Adam materialiter sumpsit corpus ex limo terrae, active autem a Deo. Et propter hoc Christus non peccavit in Adam, in quo fuit solum sec. materiam*” (STh, 3, q. 15, a. 1, ad 2).

<sup>315</sup> J 8,49.

<sup>316</sup> Hbr 7,26-27. Poza tym mamy cały szereg tekstów Pisma św. świadczących o bezgrzeszności Chrystusa. Por. Łk. 1,35; J 8,29; 14,30; 1 J 3,5; 2 Kor 5,21; Hbr 4,15; 7,26.

że słowa te nie były wyrazem rozpaczki czy niecierpliwości, tylko wielkich boleści w uczuciowej stronie Jego natury ludzkiej<sup>317</sup>.

Według Kosteckiego, który idzie w tej kwestii za św. Tomaszem, istnieje kilka racji, dla których Chrystus wziął na siebie słabości i niedomagania natury ludzkiej, nie wziął jednak na siebie grzechu. Przez przyjęcie na siebie niedomagań, wspólnych całej naturze ludzkiej, Chrystus dał za nas Ojcu należne zadośćuczynienie, ukazał, że ma prawdziwą, a nie tylko pozorną naturę ludzką, posiadał, przede wszystkim, cnotę cierpliwości<sup>318</sup>. Gdyby Chrystus przyjął również grzech, nie osiągnąłby celu swej misji, grzech stałby jej na przeszkodzie. Grzech bowiem nie jest ani częścią składową, ani też przymiotem natury ludzkiej, ale raczej pewnego rodzaju wypaczeniem i wynaturzeniem<sup>319</sup>. Orzeczenie II Soboru Konstantynopolitańskiego przemawia za bezgrzesznością Chrystusa<sup>320</sup>. Podobnie twierdzili ojcowie Kościoła, wyraźnie opowiadając się za bezgrzesznością w Chrystusie<sup>321</sup>. Ludzka natura Chrystusa nie ma osobowości ludzkiej, nie ma więc sensu mówić o możliwości popełnienia przez nią grzechu. Według ojca Romualda wszelka czynność jest własnością osoby: działa dobrze lub źle nie natura, ale osoba posiadająca taką czy inną naturę.

---

<sup>317</sup> „*Stultissimum esse impatientiam, vel desperationem colligere ex verbis illis, „Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me” quomodo enim esset impatiens, qui summa voluntate, et caritate patiebatur? Aut quo modo desperaret, qui Deo fruebatur, certusque erat de sua gloria et resurrectione, quam saepe praedixerat, nulli usque peccati conscius erat? (...) Non fuisse verba illa dicta ex aliqua inordinata vel indeliberata affectione, vel impatientia: sed summa potius sapientia et virtute, qua Christus permisit naturae inferiori, ut suum dolorem ostenderet, tum ad naturae veritatem, tum etiam ad doloris acerbitatem demonstrandam*” (Suarez, *Comment. Ac Disputat. in III P. Thomae*, q. 15, disp. 33, sect.1).